TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE PERNAMBUCO
PRACA DA REPUBLICA - Bairro SANTO ANTONIO - CEP 50010-040 - Recife - PE - https://www.tjpe.jus.br

TJPE

OFÍCIO - 1120190 - TJPE - CONSELHO DA MAGISTRATURA

Recife, 16 de março de 2021.

PODER  JUDICIÁRIO

TRIBUNAL  DE  JUSTIÇA  DE  PERNAMBUCO

CONSELHO  DA  MAGISTRATURA

                                                                                                                                                                      Recife, 16
de março de 2021.

Ofício Circular nº 001/2021-CM

Excelentíssimo  Senhor,

Cumprimentando-o inicialmente,  comunico  a  V.  Exª.  que  o  Conselho,  à  unanimidade,  em
sessão realizada no dia 25 de fevereiro do corrente ano, aprovou proposição oral do Excelentíssimo Senhor
Desembargador Jones Figueirêdo Alves (Decano do TJPE) no sentido de determinar que a Secretaria do Órgão
Colegiado expeça ofício-circular solicitando a todos os Juízes Diretores dos Fóruns das Comarcas do Estado
informações acerca das placas de inauguração dos fóruns.

Assim sendo, solicito os bons préstimos de V.Ex.ª para que preste as seguintes informações a
este  Conselho  da  Magistratura,  no  prazo  máximo  de  10  (dez)  dias  úteis:  1  –  SE  NAS  PLACAS  DE
INAUGURAÇÃO DOS FÓRUNS CONSTAM O NOME DO GESTOR QUE INICIOU A OBRA, E DE
TODOS AQUELES QUE SE SEGUIRAM ATÉ A INAUGURAÇÃO DO PRÉDIO; 2 – SE CONSTA EM
PLACA  PRÓPRIA  UMA  REFERÊNCIA  HISTÓRICA  AO  HOMENAGEADO  CUJO  NOME  É

Berna
Realce

Berna
Realce

Berna
Realce

ATRIBUÍDO AO FÓRUM. Segue anexa a cópia digital da supracitada proposição em formato PDF.

No aguardo das informações ora solicitadas, subscrevo-me.

                                                                  Atenciosamente,

                                          Des. Fernando Cerqueira Norberto dos Santos

                                               Presidente do Conselho da Magistratura

Exm.º Sr.

Dr. (ª) ________________________

MD. Juiz(a) Diretor(a) do Foro da Comarca de __________________

Nesta

Documento assinado eletronicamente por FERNANDO CERQUEIRA NORBERTO DOS SANTOS,
DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TJPE, em 17/03/2021, às 12:02, conforme art. 1º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://www.tjpe.jus.br/sei/autenticidade
informando o código verificador 1120190 e o código CRC 36E1FA26.

00009378-52.2021.8.17.8017 1120190v7

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE PERNAMBUCO
CONSELHO DA MAGISTRATURA

SOB A PRESIDÊNCIA DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR DESEMBARGADOR
FERNANDO CERQUEIRA NORBERTO DOS SANTOS (PRESIDENTE),
REALIZOU-SE NO DIA 25 (VINTE E CINCO) DE FEVEREIRO DE 2021, ÀS
09H22 POR VIDEOCONFERÊNCIA, A SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO
DA MAGISTRATURA, PRESENTES OS EXCELENTÍSSIMOS SENHORES
DESEMBARGADORES CÂNDIDO JOSÉ DA FONTE SARAIVA DE MORAES
(2º VICE-PRESIDENTE), LUIZ CARLOS DE BARROS FIGUEIRÊDO
(CORREGEDOR GERAL DA JUSTIÇA), JONES FIGUEIRÊDO ALVES
(DECANO), EURICO DE BARROS CORREIA FILHO E STÊNIO JOSÉ DE
SOUSA NEIVA COÊLHO (SUPLENTE).

AUSENTES, JUSTIFICADAMENTE, OS EXCELENTÍSSIMOS SENHORES
DESEMBARGADORES HUMBERTO COSTA VASCONCELOS JÚNIOR E
WALDEMIR TAVARES DE ALBUQUERQUE FILHO, QUE SE ENCONTRAM
EM COMPROMISSO INSTITUCIONAL; E FRANCISCO EDUARDO
GONÇALVES SERTÓRIO CANTO.

PROPOSIÇÃO

DECIDIU O CONSELHO, À UNANIMIDADE, ACOLHER A PROPOSIÇÃO
ORAL DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR DESEMBARGADOR JONES
FIGUEIREDO ALVES (DECANO), NO SENTIDO DE DETERMINAR QUE A
SECRETARIA DO ÓRGÃO COLEGIADO EXPEÇA OFÍCIO CIRCULAR A
TODOS OS JUÍZES DIRETORES DE FÓRUNS DAS COMARCAS DO ESTADO
DE PERNAMBUCO SOLICITANDO QUE, NO PRAZO DE 10 (DEZ) DIAS
ÚTEIS, PRESTEM AS SEGUINTES INFORMAÇÕES: 1 - SE NAS PLACAS DE
INAUGURAÇÃO DOS FÓRUNS CONSTAM O NOME DO GESTOR QUE
INICIOU A OBRA, E DE TODOS AQUELES QUE SE SEGUIRAM ATÉ A
INAUGURAÇÃO DO PRÉDIO, 2 - SE CONSTA EM PLACA PRÓPRIA UMA
REFERÊNCIA HISTÓRICA AO HOMENAGEADO CUJO NOME É
ATRIBUÍDO AO FÓRUM.

Recife, 25 de fevereiro de 2021.

Bela. Maria da Luz Almeida Miranda
Secretária